
1507 1ste Vei» af Lovf. om Forand i Besi. for Bestikkelse af Underretssagfsrerr. 1508 

stiller ret, naar jeg tror, at han selv vil sorge 
for, at Lovforslaget faar en saadan Udvidelse, 
ogsaa vil dette jo blive nærmere afhandlet. 
Naar man skal give en saadan Lov, forekom- 
mer det mig, at det var det Retfcerdigstq at 
man for Fremtiden ved Lov bestemte, at der 
aldeles ikke skulde tages Hensyn til den Karak- 
ter, som Nogen fik ved den praktiske Prøve, idet 
det nu er erkjendt, at dette har mindre Betydning, 
홢홢홢홢 det er erkjendt fra Ministeriets Side. Det 
er et Tilfælde, man har havt tidligere, at naar  
det er anset for rigtigt at gjore en Foran-i 
dring ved Examina, hvorved der for Frem-i 
tiden afskaffedes Dele af den tidligere Examen, 
saa har man ligefrem ladet en saadan Be- 
stemmelse faae tilbagevirkende Kraft for de Ved-l 
kommende. Jeg skal i den Henseende f. Ex. 
ogsaa nævne en Bestemmelse, der blev given 
ved Resolution angaaende Graden ved visse 
Fakulteter ved Universitetet, hvor det ved en 
Anordning blev bestemt, at de, der tidligere 
havde taget en Grad, for Fremtiden skulde be- 
sagtes, som om de havde taget begge de Gra- 
der, der fordredes forud for denne Anordning. 
Det forekommer mig, at det vilde være i Aan- 
logi hermed, om man gik denne Vei. Jeg skal 
som sagt for Øieblikket ikke udtale mig videre, 
da vi kunne vente, at der kommer til at fore- 
ligge et Forslag om det Punkt, hvori jeg havde 
tænkt mig at ville foreslaa Forandringer. 

Jus t i t smin i s t e ren :  Det ærede Vred- 
lem for Svendborg Amts 7de Valgkredo 
(Steenstrup) har jo ganske vist Ret i, at der 
er nogen Forskjel mellem de to Tilfælde, som 
vi for omtalte; men til Gjengjceld maa han 
give mig Ret i, at der er den Lighed, jeg 
fremhævede, nemlig den, at der i begge Til- 
fælde er Sporgsmaal om en Forandring. der 
faar Indflydelse paa det samlede Resultat af 
Examen; thi vel var der en vis Adstillelse 
mellem den theoretiske og den praktiske Exa- 
men, en større Adskillelse end mellem de for- 
skjellige Fag af den theoretiske, men begge 
vare de Led af den samlede Examen, og efter 
den tidligere gjældende Ret kunde Ingen op- 
naa bedste Karakter eller anden Karakter, 홢- 
hvad det nu efter Omstændighederne kunde 
være, 홢- uden at han havde opnaaet denne 

Karakter med Hensyn til begge, ganske fastle- 
des som jeg for fremhævede, at Situationen 
ufeilbarligt kunde blive i andre Tilfælde, hvor 
der indtræder Lettelser ved en ny Anordning; 
det er uimodsigeligt. 홢  Dermed skal jeg 
vende tilbage til denne Forhandlings egentlige 
Karakter, idet jeg forudsætter, ialtfald indtil 
videre, at Meningen er at holde Forhandtixp 
gen indenfor Grændserne af det Leilighede- 
forslag, som er fremkommet ved Anordningen 
af 30te Juni, at derimod Hensigten ikke er 
at give denne Sag en saadan Udvidelse, at 
det bliver en helt anden Sag, faa at v i i  
Grunden da maatte optage hele Forhandlirtgen 
paany. Hvis det blev Tilfældet, er det en 
Selvfolge, at jeg havde Meget at indvende 
med Hensyn til, hvad et æret Medlem (Th. 
Melsety fremførte om Forandringer i Sag- 
forerloven Jeg vil imidlertid opvriste, at der 
kommer Forslag herom, inden jeg optager det 
Spørgsmaal tit Forhandling thi saaledes er 
Forslaget ikke indbragt; det er klart, at det er 
indbragt som et Leilighedsforflag med be- 
grændsede For-mat, og det er af den ærede 
Forslagsstiller med Foie fremhævet, at skal 
Hensigten naas i en nær Fremtid, er der 
Grund til at fremme det hurtigt. Betingel- 
sen er, at Lovforstaget omdannes paa den Blinde, 

som af min ærede Kollega og mig er antydet 
O 

B e r g :  Jeg sætter nære Pris paa non- 
klusionen end paa Pkcetniosernq og jeg skal dec- 
for yde de to ærede Zlliniistre min Tak for 
den Modtagelse, som de have viist Forslaget i 
og for sig. Jeg onster dog, inden Forhand- 
lingen slaaes, at gjort» et Par Bemæritriktger 
til de Udtalelser, vi have holt fra de ærede 
Ministre Der er fra den ærede Justiismink 
sters Side eller fra begge de ærede Ojiinistres 
Side ingen Tvivl om Lovligheden aflldstedeb 
sen af den kongelige Anordning. J  den Hen- 
seende bliver jeg for mit Vedkonunende ikke 
enig med de ærede Ministre; for mig er der 
en bestemt Tvivl om Lovligheden af dette 
Skridt, og denne Tvivl svækkes ikke ved den 
forresten sjeldne Omstændighed, at den meget 
ærede Kultusminister støtter sig paa et forhen- 
værende Niedlent for Holbæk Amts 2den Valg- 
kreds (Tfcherning) og det ærede Medlem for 


